1

PROJETO DE LEI Nº 1.666/2024

“Autoriza o Município a receber em

doação área de terra oriunda de via

pública consolidada, e dá outras

providências.”

DOUGLAS FAVERO PASUCH, Prefeito Municipal de Nova Roma do

Sul (RS), usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica Municipal, encaminho à Câmara de Vereadores para

apreciação e posterior votação o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

receber em doação uma área situada dentro do perímetro urbano na

cidade de Nova Roma do Sul (RS), e que faz parte do imóvel

registrado sob a matricula nº 22.118, no Livro nº 2, folha 1, do

Registro de Imóveis de Antônio Prado (RS). Esta doação se destinada

ao arruamento já existente com área de 253,98m² (duzentos e

cinquenta e três metros quadrados e noventa e oito decímetros

quadrados), com as seguintes medidas e confrontações: ao NORTE, por

13,31 metros, confrontando com a Rua Achiles Zatti; ao SUL, por

13,50 metros, confrontando com a Rua Achiles Zatti; ao LESTE, por

19,37 metros, confrontando com o lote nº1010 da quadra 033; e ao

OESTE, por 19,41 metros, confrontando com o lote nº1040 da quadra

033.

Art. 2º.  O terreno descrito no artigo 1º destina-se ao

expresso cumprimento do disposto no parágrafo único do artigo 20 da

Lei Municipal nº 868/2007.

Art. 3º. O bem objeto desta doação fica gravado com

cláusulas de inalienabilidade e impenhorabilidade.

Art. 4º. Toda e qualquer despesa cartorária e registral

referente à transferência autorizada por esta lei será de

responsabilidade exclusiva do doador.

Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de fevereiro de 2024.

DOUGLAS FAVERO PASUCH

Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul

DOUGLAS FAVERO
PASUCH:77322762053

Assinado de forma digital por
DOUGLAS FAVERO
PASUCH:77322762053
Dados: 2024.02.29 15:31:39 -03'00'

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Saudamos os Nobres Membros da Colenda Câmara

Municipal de Vereadores, oportunidade em que

apresentamos o presente Projeto de Lei nº 1.666/2024 que

“Autoriza o Município a receber em doação área de terra oriunda

de via pública consolidada, e dá outras providências.”

Cumpre-nos esclarecer que o presente Projeto de

Lei trata de doação de área de terras de rua já

existente, de modo a regularizar a situação, servindo os

anexos como objetos de informação deste projeto, ao

tempo em que impõe ao doador as despesas de

transferência da titularidade, como escritura e

registro.

Assim sendo, submete-se o mencionado projeto de lei à

elevada apreciação de Vossas Excelências, solicitando sua

decorrente aprovação.

Cordialmente,

DOUGLAS FAVERO PASUCH

Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul (RS)